Projeto Bolsa-Formação – Ciclo 2024
Orientações para Solicitação de Documentos, Emitidos pelo Núcleo de Recursos Humanos (NRH) da Coordenadora Geral de Perícias (CGP):

A. Legislação
Edital SENASP nº 16, de 29 de julho de 2024[footnoteRef:1] [1:  MJSP. Disponível em: <https://www.gov.br/mj/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/pronasci/bolsa-formacao/EditalN.16_2024_BolsaFormao_Ciclo2024.pdf>. Acesso em 05/08/2024.]

B. Orientações
B.1 O servidor interessado deverá solicitar a expedição dos documentos, disponibilizados pelo NRH da CGP através de um único requerimento padrão (Anexo I) preenchido e devidamente assinado pelo servidor solicitante;
B.2 O requerimento deve ser encaminhado diretamente ao NRH da CGP via e-MS[footnoteRef:2]; [2:  Tramitar processo para: ID: 2644, NOME: SEJUSP / DAONRH – Núcleo de Recursos Humanos, TIPO PARTICIPANTE: Departamento. ]

B.3 Os documentos que serão emitidos pelo NRH são:
- Certidão Negativa de Infração Administrativa;
- Certidão de Tempo de Serviço na Instituição ou documento equivalente
B.4 A Declaração de Exercício de Atividade Típica de Segurança Pública (Anexo II), será emitida pela chefia imediata do servidor (conforme Edital nº 16);
B.5 O prazo para o requerimento ser enviado ao NRH se encerra, impreterivelmente, no dia 15 de agosto de 2024 (quinta-feira);
B.6 Para maiores informações, os interessados devem acessar e consultar o edital completo através do site oficial do Ministério da Justiça e Segurança Pública[footnoteRef:3]. [3:  MJSP. Disponível em: <https://www.gov.br/mj/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/pronasci/bolsa-formacao/bolsa-formacao-2024>. Acesso em 05/08/2024.]

ANEXO I – MODELO DE REQUERIMENTO
REQUERIMENTO

Ilustríssimo Senhor, José de Anchieta Souza Silva, Coordenador Geral de Perícias da Coordenadoria Geral de Perícias

	IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR

	1. Nome:

	2. Cargo:
	3. Função:

	4. Matrícula:
	5. CPF:
	6. Situação Funcional: Efetiva

	7. Unidade de Lotação:
	8. e-mail:

	9. Município de Lotação:

	10. Telefone celular:
	11. Telefone (Trabalho):

Vem mui respeitosamente requerer, para fins de inscrição no Projeto Bolsa-Formação do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania (Pronasci), instituído pela Lei nº 11.530, de 24 de outubro de 2007, regulamentado pelo Decreto nº 11.436, de 15 de março de 2023:

(    ) Certidão Negativa, conforme item 2.3, inciso V do Edital nº 16/2024;

(    ) Certidão de Tempo de Serviço na instituição, conforme item 2.3, inciso VII do Edital nº 16/2024.

Nestes termos,
pede deferimento.

Cidade, data

______________________________
Nome e assinatura

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO DE ATIVIDADE TÍPICA

DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO DE ATIVIDADE TÍPICA

[bookmark: _GoBack]DECLARO, para o fim de inscrição no Projeto Bolsa-Formação, do Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania (Pronasci), instituído pela Lei nº 11.530, de 24 de outubro de 2007, regulamentado pelo Decreto nº 11.436, de 15 de março de 2023, e disciplinado pela Portaria MJSP nº 712, de 24 de junho de 2024, que o(a) servidor(a) NOME COMPLETO, ocupante do cargo XXX, da Coordenadoria-Geral de Perícias de Mato Grosso do Sul/MS/Município XXX, inscrito no CPF sob o nº XXX.XXX.XXX-XX, em exercício nesta Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul/MS/Município XXX, exerce atividades típicas de segurança pública em projetos de relevância para sua instituição de origem.

O referido é verdade e dou fé.

Cidade, data

___________________________________________________________
Nome e Assinatura do Responsável
Cargo/Função
Matrícula nº XXXXX